Nr. 7a

*Protest des außerordentlichen Nuntius Jacomo Cantelmi
gegen die Wahlkapitulation Josephs I.*²⁵

ASV, Arch. Nunz. Colonia 64, fol. 208r-209v (beglaubigtes Or.)

Augsburg, 1690 Januar 23

Jacobus Cantelmus Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopus Caesareae, Sanctissimi Domini Nostri Alexandri divina providentia papae VIII nuntius apostolicus.

Cum in capitulatione compilata de anno 1654 Augustae Vindelicorum ob inaugurationem gloriosae memoriae Ferdinandi IV in regem Romanorum inserti fuerint duo articuli in ordine 16, 17, in quibus multa continebantur Sanctae Sedi Apostolicae ac iurisdictioni ecclesiasticae contraria, veritati nullatenus conformia et pias aures ad scandalum induentia, et consequenter vacante imperiali dignitate in nova electione augustissimi Leopoldi I feliciter regnantis de anno 1657 (*sic!*) iidem articuli inserti fuerint a conventu electorali in praeterita capitulatione sub articulo 19, nuntius tum temporis apostolicus demonstrata erroneitate et insubstantia praefatorum articulorum collegio electorali amplam exegit declarationem a catholicis electoribus, qui rationes deductas et mature perpensas tanquam iustitiae, aequitatis et debitae erga Sanctam Sedem venerationi apprime consonas agnoverunt ideoque praefatos articulos omittendos esse censuerunt; quod ad formam promissionis illico adimpletum fuisset, nisi ingruens tunc moles negotiorum et festinandae electionis allegata necessitas huiusmodi promissionis protraxisset executionem, quam tamen cito se impleturos fore sponderunt per authenticum scriptum praefato nuntio apostolico traditum Francofurti die 30 iulii anno 1658.

Verum cum non solum ad formam dictae promissionis praefati articuli adhuc aboliti non sint, sed, quod deterius est, in praesenti etiam capitulatione (uti non sine maximo cordis dolore auditum est) rursus inseri praesumatur indeque

²⁵ Wie aus dem Schlußabschnitt hervorgeht, handelt es sich um ein Original des Protestes mit Cantelmis Siegel und Unterschrift und der notariellen Notiz über die Weigerung des Mainzer Kurfürsten, das Stück zu den Akten zu nehmen.

magna admiratione et scandalo afficiantur, qui serio animadvertunt per hunc indebitum procedendi modum hiearchiae ecclesiasticae ordinem perverti, Sanctam Sedem Apostolicam, veritatis et doctrinae magistram, quae in subditarum ecclesiarum abusus suprema et oecumenica autoritate in Deo collata inquirere debet iniustis querelis perstringi, gratias et dispensationes, quas per clavium potestatem eadem Sancta Sedes viris merito praedictis benigne elargiri dignatur, ab iismet impugnari, qui enixissime efflagitant et uberrime fruuntur ideoque in posterum de earum gratiarum rationabili denegatione, immo de iam concessarum revocatione sponte sibimet ipsis periculum facessunt ad implorandum Sanctae Sedis et Romanae Curiae auxilium in causis, quae de iure sunt appellabiles, iis, qui recurrere intendunt et in curiis episcopalibus saepe perperam damnantur, viam omnem studiose praecludi et debitam supremo pontificio tribunali causarum ecclesiasticarum cognitionem impediri, non attentis sacrorum canonum sanctionibus, iuris communis dispositione et inveterata ecclesiae praxi a saeculis usque apostolicis deducta et firmiter observata.

Idcirco iuxta mei apostolici muneris exigentiam in meo statim adventu omnes dominos electores catholicos, et praesertim eminentissimum Moguntinum, bis scripto et pluries voce per meum auditorem additis frequentibus remonstrationibus factis per dominum Tuccium ministrum nuntiaturae requirere et hortari non destiti, ut praefatum erroneum articulum ad formam etiam praeteritarum promissionum a praesenti capitulatione amoverent et penitus abolerent. Sed cum mea ferventissima officia hucusque non profuerint et articulus praefatus iterum in praesenti capitulatione inseri dicatur, ad obviandum quibuscunque praeiudiciis, quae in hac capitulatione et praecedentibus non solum ex praefato articulo, sed etiam quibuscunque aliis, et praesertim illis ad pacem Westphalicam pertinentibus quomodocunque et qualitercunque religioni catholicae, Sedi Apostolicae et iuribus ecclesiasticis inferri seu allegari possent, solemniter declaro et protestor omnibus melioribus modo, via, iure, causa et forma, quibus pro officii mei ratione possum ac debeo, me, quamvis inaugurationi et futurae electioni regis Romanorum in hac urbe celebrandae praesentem, nullatenus insertioni et publicationi cuiuscunque articuli vel in minimo praeiudicialis religioni catholicae, Sedi Apostolicae ac iuribus quarumcunque ecclesiarum consensisse vel consentire, immo tales ut praefertur articulos ea, qua fungor autoritate per Sanctam Sedem mihi collata, reprobo et impugno iuraque tam Sanctae Sedis quam quarumcunque ecclesiarum salva et illaesa, non obstantibus, verum annullatis omnibus et quibuscunque actibus, articulis, pactionibus, capitulationibus ac tractationibus in contrarium facientibus fore et esse, omni meliori modo ut supra declaro et protestor ita, ut nullo unquam tempore mea acquiescentia aut consensus collegari valent. Ad quorum omnium et singulorum amplio rem diuturnioremque notitiam atque evidentiam apud absentes quoque et posteros adstruendam has praesentes literas manu mea subscriptas ac sigillo meo munitas extare (?) volui.

Datum Augustae Vindelicorum die vigesima tertia mensis ianuarii anno Domini millesimo sexcentesimo nonagesimo.

(L. S.)

(m. p.) J. archiepiscopus Caesareae N[untius] A[postolicus]

Universis et singulis fidem facio et attestor ego infrascriptus prothonotarius apostolicus me die vigesima tertia praesentis mensis ianuarii sup[rascrip]tam protestationem in forma authentica ad literam, ut iacet, trahisse (?) et praesentasse emm.mo et rev.mo archiepiscopo Moguntino S. Romani Imperii principi electori et archicancellario, et coram eo institisse, ut illam reciperet et ad acta imperii inseri mandaret, quod cum primo facere renuisset nec ullis rationibus moveri potuisset ad illam recipiendam et registrandam iuxta mea petita, eadem die hora sexta circiter pomeridiana eum iterum accessivi et cum denuo instetissem, ut praefatam protestationem, in qua praeservabantur iura pontificia et Sanctae Sedis adversus quamcunque dispositionem, quae emanari contingeret in conventu electorali contra ius aut dignitatem Sedis Apostolicae, postquam ad id nullomodo nullisque rationibus induci potuit, praefatam protestationem illi in publica anticamera ipsomet eminentissimo adhuc re[in]vento et eam recipere ac retinere recusante, praesentasse et intimasse ac in manibus illius aulicorum authenticam reliquisse, praesentibus ... reverendo domino Ioanne Baptista Tecca et nobili domino Ioanne Baptista Riccioni, aulicis Ill.mi et Rev.mi Domini Iacobi Cantelmi archiepiscopi Caesareae, nuntii extraordinarii ad hunc actum vocatis et rogatis.